
 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO TECNICO AGRARIO STATALE “A. TOSI” 

Viale Marconi, 60 - 26845 CODOGNO (LO) 

Tel. 0377/32250 
Codice Ipa: istsc_lota01000l 

 
Agli Atti 

Prot. n. 8102 del 28/09/2023 Al Sito Web 
All’Albo 

 
 

Oggetto:    CONTRATTO DI AFFIDO DIRETTO FUORI MEPA 

 
 ai sensi dell’art. 36 comma 2.a/b per  la fornitura/posa in opera/collaudo di  “PICCOLI 
LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA” lotto unico, relativa all’attuazione del progetto da 
realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. n. .  A00GABMI registro 

ufficiale U. 0078988 del 29/05/2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi 
per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico 
e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 
marzo 2023, n. 55.   
Codice Progetto: 13.1.4 FESR ASSE V LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E 

INNOVATIVI PER LE SCUOLE DEL SECONDO CICLO-  78988 del 29-05-2023 
                  

 CUP:     H74D23001060006                CIG:      A017BCAA3F 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per 



 

Pagina 2 di 4 

 

 

lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo 
di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 
operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. .  A00GABMI registro ufficiale U. 0078988 del 29/05/2023  

Realizzazione  
laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad  

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55; 
VISTO la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOOGABMI-86459   del 16/06/2023 -  Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -  

VISTA  Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 
alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e 
“meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 
secondo ciclo”. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. N. 5706 del 22/06/2023  relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTO l’esigenza di acquistare prodotti con caratteristiche  COME DA CAPITOLATO TECNICO . 
VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 
1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 
operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera 
a) del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 
129; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 
intende acquisire, da cui emerge che non esistono Convenzioni CONSIP attive che 
soddisfano le esigenze scolastiche; 

VISTO l’indagine di mercato esplorativa finalizzata all’affidamento diretto per  la fornitura/posa in 
opera/collaudo di   “PICCOLI LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA” 

VISTA L’offerta della ditta EDIL MARCO di Ferrari Marco, acquisita agli atti prot. n. 8098 del 
28/09/2023; 

VISTA la determina di acquisto diretto MEPA prot. n. 8101 del 28/09/2023 che individua la ditta 
EDIL MARCO di Ferrari Marco, quale affidatario del servizio; 

CONSIDERATA  l’urgenza nell’espletamento del progetto che ha come termine ultimo ottobre 2023 
compreso di collaudo del bene acquistato; 

VALUTATA il preventivo  che soddisfa le esigenze di questa istituzione scolastica; 



 

Pagina 3 di 4 

 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DISPONE 

 
⁻ L’ affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a/b del D. Lgs. 50/16 relativo al progetto Avviso 

Pubblico prot. n. AOODGEFID/0078988 del 29/05/2023 “Laboratori Green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR ASSE V) , all’operatore economico  EDIL MARCO di Ferrari Marco, partita iva  
12324640155 Via G. Belloni 5– 26845  Codogno  (LO). La fornitura, consiste nell’acquisto  di   
“PICCOLI LAVORI DI SISTEMAZIONE EDILIZIA” 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva € 17.500.00 iva inclusa   e di procedere mediante Ordine RDO    
Me.P.A.  alla ditta EDIL MARCO di Ferrari Marco. 

⁻ in ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 
76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura 
di affidamento diretto non saranno richieste:  

o garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 
1 del Dlgs 50/2016; 

o garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione 
(art. 103 comma 11 D. lgs.50/2016). 

⁻ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al DSGA, Dott.ssa Angela Messana per il disbrigo delle pratiche relative; 
L’attribuzione è da ritenersi provvisoria, in attesa delle verifiche da effettuare ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs. 50/16 e come indicato dalla Linea Guida n. 4 dell’ANAC. 
 

Art. 1 Importo 
L’importo complessivo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €  14.344.26 ( (escluso IVA). 
L'importo della fornitura sopra descritta è comprensivo di materiale, di manodopera, di oneri sociali e assicurativi e 
di quanto concerne la sicurezza dei lavoratori e del trasporto. La Ditta affidataria dovrà fornire eventuale 
documentazione sulla sicurezza ai sensi del D.L.gs. 81/2008 coordinato con il D.Lgs. 106/2009. 
 

Art. 2 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro il 30 settembre 2023.  
 

Art. 3 Dichiarazione di esecuzione dei lavori 
Il completamento della fornitura dovrà essere accompagnato da dichiarazione di esecuzione degli stessi a perfetta 
regola d’arte e di consegna del materiale in perfette condizioni. 
 

Art. 4 Fattura elettronica e split payment 

La Ditta EDIL MARCO di Ferrari Marco, dovrà emettere regolare fattura elettronica, indirizzata all’Istituto Tecnico 

Agrario “A. Tosi” viale Marconi, 60 Codogno, C.F.82501880155 e C.U. UFM0Y. Si applica, ai fini IVA, il regime del 
c.d. “split payment”, introdotto dalla legge di stabilità 2015 (L. 23 dicembre 2014, n. 190) e disciplinato dal D.L. 24 
aprile 2017, n.50 e dal D.M. MEF 27 giugno 2017. 
 

Art. 5 Dichiarazioni ai sensi degli artt. 80 e 83 d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017 

La Ditta EDIL MARCO di Ferrari Marco, dovrà rendere le dichiarazioni previste dagli artt. 80 e 83 d.lgs. 50/2016, 

come modificato dal d.lgs. 56/2017), dimostrando essere in possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti 
tecnico-professionali. 
 

 
art. 6 D.U.R.C. 



 

Pagina 4 di 4 

 

 

La Ditta EDIL MARCO di Ferrari Marco, dovrà essere in possesso di Documento Unico di regolarità Contributiva 

per tutta la durata dei lavori e almeno fino all’avvenuto pagamento delle spettanze. 
 

Art. 7 Adempimenti L. n. 136/2010 
L’Istituto Tecnico statale Agrario “A. Tosi” assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; l’appaltatore si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura- ufficio-territoriale del Governo della provincia di Lodi  
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena -- tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto”, così come previsto 
ex art.3, numero 8), capoverso 9-bis, L. n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 

217/2010; pertanto, il pagamento alla Ditta EDIL MARCO di Ferrari Marco,. avverrà su conto dedicato IBAN: IT  
94 Y 08324 32950 000000018264, sul quale opera il Sig.  Ferrari Marco C. fiscale  FRRMRC72P24C816A 

    
Art. 8 Pagamento Fattura 

Il pagamento della fattura avverrà nei termini di legge ma non prima che il i fondi relativi al progetto in 
oggetto siano stati accreditati 
 
     Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Antonello Risoli 
 

P02/19   Progetto FESR ASSE V 13.1.4 Laboratori Green, sostenibili e 
Innovativi 

 
Imponibile   02 – 03 – 10 

                                                                                     
  Il Dirigente Scolastico 
 Dott. Antonello Risoli 


		2023-09-30T07:17:58+0000
	RISOLI ANTONELLO




